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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zachytit charakteristické znaky švýcarského nadačního

sektoru, popsat vývoj, kterým prošel, vyzdvihnout specifika a podstatné rozdíly ve

srovnání s českými nadacemi. Dále se zde zaměřuji na systémy zajišťování kvality pro

nadace a jiné neziskové organizace, které ve Švýcarsku fungují. Na základě jejich analýzy

zhodnocuji možnost zavádění obdobných systémů v ČR. Po úvodní kapitole následuje

základní vymezení švýcarského nadačního sektoru, jeho historie a typologie. Ve třetí

kapitole popisuji platné právní předpisy pro nadace ve Švýcarsku a srovnávám je

s příslušným zákonem v ČR. Statistické údaje o nadacích představuje čtvrtá kapitola. Pátá

kapitola je věnována problematice řízení nadací a zavádění systémů zajišťování kvality.

Existující švýcarské standardy pro nadace a další neziskové organizace analyzuji a

srovnávám v šesté kapitole. V sedmé kapitole shrnuji na základě získaných poznatků

několik bodů, jež jsou důležité v diskusi o zavádění analogických systémů v České

republice.

Abstract

The aim of this master thesis is to point out the key characteristics of the foundations in

Switzerland, to describe their development, underline some specific features and compare

them to the foundations in the Czech Republic. Further on, I focus on the systems of

quality assurance for foundations and other non-profit organisations, which can be found in

Switzerland. Based on their analysis I consider the possibility of implementing of similar

systems into the Czech non-profit sector. After the introductory chapter, basic definitions,

the history and the typology of the Swiss foundations follow. In the third chapter I describe

current legislation concerning foundations and confront it with the laws for foundation in

the Czech Republic. Statistical data about the foundations in Switzerland are summed up in

the fourth chapter. The next chapter presents the topics of foundation governance and

related systems of quality assurance. The existing standards for Swiss non-profit

organisations are characterised in the sixth chapter. As a result of previous analysis, in the

seventh chapter I summarize some important points for the discussion about using similar

systems in the Czech Republic.

6

Klíčová slova

Certifikace

Cílové organizace

Daňové úlevy pro nadace

Kvalita neziskových organizací

Kodex

Management neziskových organizací

Nadace

Nezisková organizace

Obecná prospěšnost

Právní předpisy pro nadace

Systémy zajišťování kvality

Transparentnost

Typologie nadací

7

Seznam používaných zkratek
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TQM – Total quality management

VMI – Institut pro management sdružení a družstev (Verbandsmanagement Institut)

ZGB – Švýcarský občanský zákoník (Zivilgesetzbuch)
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1. Úvod

Na semestrální pobyt do Švýcarska jsem odjížděla vybavena jenom obecně sdílenými

představami, které bývají zdejšímu neziskovému sektoru připisovány – Švýcarsko je rájem

pro nadace a sídlí zde velké množství mezinárodních neziskových organizací. Chtěla jsem

se dozvědět o něm více a najít téma, které by bylo zajímavé a přínosné i z hlediska českého

občanského sektoru.

Nakonec se tímto tématem stal právě nadační sektor a to hned z několika důvodů. Jde o

bohatě rozvinutý a dlouhodobě fungující sektor s nadačním jměním v hodnotě desítek

miliard švýcarských franků a velkým potenciálem. Nadace jsou ve Švýcarsku jako jediné

ze všech forem neziskových organizací relativně dobře statisticky podchycené a jejich

zkoumání je možné zakládat na existujících faktech. Kromě toho mě lákalo prověřit

s využitím informací, které jsem měla k dispozici, do jaké míry a v čem je pravdivý výrok

o Švýcarsku jakožto ráji pro nadace.

Ukázalo se, že i švýcarský nadační sektor si prošel svým vývojem. Bylo potřeba řešit

několik problémů, některé až na podnět kauz, které vyšly na povrch. Pohled na jeho vývoj

a současný stav je z mnoha hledisek zajímavý i pro nás a přímo se nabízí některé oblasti

porovnávat. Nedávno se ve Švýcarsku měnil zákon o nadacích a v ČR se v konečné fázi

příprav nachází nový Občanský zákoník, který ovlivní i chod nadací. V ČR se diskutuje o

zavedení certifikátů pro nadace a další neziskové organizace. Ve Švýcarsku již dlouhá léta

certifikační systém funguje a vznikají další systémy zajišťování kvality. Tyto a mnohé

další skutečnosti jsou podnětným východiskem pro bližší náhled do fungování nadací ve

Švýcarsku a jeho analýzu.

1.1 Cíle

Ve své diplomové práci se zaměřuji na nadační sektor ve Švýcarsku. Moje zkoumání

má následující základní cíle:

1. Zachytit charakteristické znaky švýcarského nadačního sektoru a změn, které v něm

proběhly.

2. Vyzdvihnout specifika a rozdíly oproti situaci nadací v ČR.

9

3. Analyzovat systémy zajišťování kvality nadací a dalších neziskových organizací,

které ve Švýcarsku fungují. Prozkoumat jejich aplikovatelnost v ČR.

1.2 Struktura

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je úvodní, popisuje základní cíle,

strukturu a používanou metodologii.

Ve druhé kapitole nabízím základní vymezení švýcarského nadačního sektoru: shrnuji

jeho vývoj a objasňuji bohatou typologii existujících nadací. Třetí kapitola je věnována

právnímu prostředí pro nadace ve Švýcarsku. Představuji v ní platné právní předpisy a

popisuji nejdůležitější změny, které přinesla nedávná novelizace zákona o nadacích. Závěr

kapitoly tvoří srovnání právního prostředí ve Švýcarsku a ČR. Statistické údaje o nadacích

ve Švýcarsku mohou čtenáři najít v kapitole čtvrté, kde poskytuji dostupné údaje o počtu,

majetku, zaměstnanosti či o zřizovatelích nadací.

V páté kapitole se přesouvám ze Švýcarska na obecnější rovinu problematiky řízení

nadací. Snažím se najít odpověď na otázky spojené se zaváděním systémů zajišťování

kvality do neziskových organizací, nabízím teoretická východiska, náhled situace na

mezinárodní úrovni i řešení z jiných zemí. Šestá kapitola je zaměřena na existující

švýcarské standardy, jejich analýzu a srovnání. Cílem sedmé kapitoly je na základě

získaných poznatků přispět do diskuse o systémech zajišťování kvality pro neziskové

organizace v ČR a upozornit na podstatné aspekty, které z mého výzkumu vyplynuly.

Nejdůležitější výsledky této práce shrnuje závěr.

1.3 Metodologie

Hlavními metodami této práce jsou studium odborné literatury a analýza primárních i

sekundárních pramenů.

Čerpala jsem hlavně ze zahraniční literatury v původním znění. Všechny překlady z ní

jsou moje vlastní. Základ tvoří publikace od autorů Purschert, von Schnurbein, Egger,

Specher, od sdružení SwissFoundations a další. Z českých zdrojů jsem využívala zejména

studie Centra pro výzkum neziskového sektoru (CVNS). Práce je postavena i na četných

internetových zdrojích.
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2. Základní vymezení nadací ve Švýcarsku

2.1 Nadace a neziskový sektor

Nadace bývají obecně zařazovány do tzv. třetího, neziskového sektoru. Ve Švýcarsku

do něho spolu s nadacemi patří dvě další právní formy nevýdělečných organizací: sdružení

a družstva.

Sdružení představují nejpočetnější skupinu, a jelikož nemají registrační povinnost, není

možné určit jejich přesný počet. Existuje i poměrně velké množství neformálních

seskupení, která fungují bez oficiálního založení jako právnických osob. Odhaduje se, že

ve Švýcarsku funguje celkově kolem 100 tisíc sdružení1 (Wagner, 2007: 42). Wagner se

domnívá, že hlavním důvodem pro jejich velké rozšíření je, že právní předpisy umožňují

jejich rychlé založení bez zásahu státu a nutnosti se registrovat.

Družstva jsou ve švýcarských právních předpisech definována jako „korporace

s neomezeným počtem členů, které slouží zejména na podporu a zajištění ekonomických

zájmů jeho členů“ (Wagner, 2007: 43). Nejčastěji se tato právní forma objevuje

v zemědělství, pojišťovnictví nebo u spořitelen. Na konci roku 2004 bylo podle údajů

Spolkového statistického úřadu v obchodním rejstříku zaregistrováno více než 12 tisíc

družstev. Ani zdaleka však není možné všechna tato družstva s převážně hospodářskými

účely považovat za typické neziskové organizace (NO). Nejblíže se této definici přibližují

bytová družstva, která jsou sdružena ve společné asociaci (Wagner, 2007).

Nadační sektor je poměrně členitý a podobně jako u družstev není možné všechny


[…]


se shodovaly s politikou a strategii zpravování finančních prostředků.
17. Prostředky nadace, které jsou určeny na příspěvkovou činnost, jsou přidělovány

efektivně, účinně a časově přiměřeně.
18. Nadační rada definuje grantová pravidla, kompetence a odpovědnost za převzetí a

posouzení externích i vlastních projektů.
19. Projekty je potřeba doprovázet.
20. Nadační rada se postará o to, aby finanční prostředky pocházely z „čistých zdrojů“

a zabezpečí pravidelný přísun prostředků z nadačního jmění.
21. Zpravování nadačního jmění by mělo probíhat v souladu s explicitně stanovenou

politikou a strategií tak, aby byly efektivně dosaženy cíle nadace.
22. Nadace by měla volit vhodnou strategii ukládání peněž a odhadnout míru

rizikovosti.
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23. Strategie spravování peněz by měla probíhat za dodržování likvidních požadavků
nadace s minimálními náklady a maximálním užitkem.

24. Nadační rada pravidelně prozkoumává výsledky zpravování jmění v rámci
systematické kontroly investic.

25. Nadační rada vybere vhodnou instituci na zpravování finančních prostředků za
účelem efektivního zhodnocení nadačního jmění.

26. Nadační rada bere v úvahu finanční vedení včetně zpravování jmění, plánování
rozpočtu a vedení účetnictví.

Zdroj: Egger, Janssen, Sprecher, 2008
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Slovník nejdůležitějších pojmů

Církevní nadace – účel nadace slouží přímo nebo nepřímo víře v Boha.

Certifikát nadace ZEWO – ve Švýcarsku je udělován již 60 let a v současnosti ho vlastní
asi 500 neziskových organizací. Vlastnit certifikát znamená záruku účelného a efektivního
využití dárcovských peněz.

Nadace – „Nadace nebo nadační fond jsou účelová sdružení majetku zřízená a vzniklá
podle tohoto zákona pro dosahování obecně prospěšných cílů. Obecně prospěšným cílem
je zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv nebo jiných humanitárních
hodnot, ochrana životního prostředí, kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělání,
tělovýchovy a sportu“ (Zákon č.227/1997 Sb.). Ve Švýcarském občanském zákoníku
definice nadace chybí. Stanovuje pouze, že „Na založení nadace je potřeba věnování jmění
na nějaký speciální účel“ (ZGB, čl. 80).

Nadace sociálního zabezpečení – vznikly za účelem důchodového, invalidního a
vdoveckého pojištění pro pracující. Představují druhý pilíř třístupňového systému
sociálního zabezpečení ve Švýcarsku, kterého cílem je zajistit pracujícím po odchodu do
penze dostatečný finanční příjem.

NPO Label für Management Excellence – ve Švýcarsku je příkladem neúspěšného
certifikátu. Kvalitu organizací hodnotí pomocí detailně propracovaných kritérií na základě
freiburského manažerského modelu, ale zradil ho nízký zájem ze strany neziskových
organizací.

Podnikatelské nadace – nejsou výslovně v zákoně o nadacích zmíněny, již od středověku
však představují důležitou součást švýcarského nadačního sektoru, zejména jako
zřizovatelé nemocnic nebo charitativních zařízen; dělí se na ty, které podnikají vlastním
jménem a ty, které vlastní akcie jiných podnikatelských subjektů.

Podporující nadace - na naplnění účelů nadace využívají výnosy z nadačního jmění.
Nabízí finanční prostředky projektům, které vedou třetí osoby nebo nadace sama. Nemusí
jít jen o rozdělování prostředků, nadace se může aktivně zapojovat do určování strategie a
směrování její podpory. Do této kategorie spadá většina švýcarských nadací

Příspěvkové nadace - jsou založeny proto, aby shromažďovaly prostředky z různých
zdrojů za účelem podpory řešení nějakého společenského problému (např. rozvojová
pomoc, ochrana životního prostředí, sociální problematika atd.). Často nemají velký
počáteční kapitál a jsou závislé na aktivním fundraisingu.

Rodinné nadace – slouží na podporu členů rodiny, jejich vzdělávání a podobné účely
(např. výchovu nebo založení vlastního bydlení). Nemohou být využívány na pouhé
pokrytí životních nákladů a „jenom tak“ vydávat prostředky členům rodiny.

Řízení NO - pravidla a základní principy vedení a kontroly organizace; transparentní
proces rozhodování, jimž vedení organizace efektivně a účelně využívá zdroje a jedná na
základě společně sdílených hodnot.
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SwissFoundations – sdružení podporujících nadací ve Švýcarsku, která sídlí v Curychu.
Vznikla v roce 2001 jako iniciativa jedenácti nadací. V současnosti má 51 členů. Jejím
cílem je podpora transparentnosti, profesionality a efektivního přidělování prostředků ve
švýcarském nadačním sektoru.

Swiss Foundation Code – jeho účelem je vytvoření principů fungování a řízení
podporujících nadací ve Švýcarsku. Lze ho považovat za jakýsi praktický návod. K jeho
dodržování se nadace hlásí samy.

Swiss GAAP FER 21 – účetní standardy pro neziskové organizace ve Švýcarsku, které se
poměrně rychle uchytily a jsou doporučovány ze všech stran.

Swiss NPO-Code – je novým projektem dvaceti velkých humanitárních organizací se
sídlem ve Švýcarsku, je ve zkušební fázi a zaměřuje se na strategický a operativní
management organizací. Jeho úspěšnost či neúspěšnost je otázkou budoucnosti.

Uchovávající nadace – jsou vlastníky nějaké „hodnotné věci“ a smyslem nadace je
zachování, resp. spravování této věci. Může jít o nemovitost, sbírku umění nebo třeba i
vědecký institut
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