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Posudek na diplomovou práci Bc. Martiny Špakové Nadace ve Švýcarsku

Diplomová práce popisuje situaci nadací ve Švýcarsku se zvláštním zřetelem k systémům
zajišťování kvality používaným v této zemi. Autorka výborně využila studijního pobytu na
univerzitě v Basileji k získání výborného přehledu o švýcarském nadačním sektoru,
seznámení se s domácí švýcarskou literaturou a ke konzultacím s odborníky. Výsledkem je
nadprůměrně kvalitní diplomová práce.

Autorka velmi přehledně zachycuje vývoj švýcarských nadací, jejich právní úpravu a jejich ne
úplně jednoduchou typologii. Velmi užitečné je autorčino důkladné zpracování problematiky
certifikátů a jiných nástrojů zajišťování kvality ve Švýcarsku. Debata na toto téma v České
republice v současnosti sice není právě intenzivní, ale je to téma, které se jistě brzy objeví na
pořadu dne, a analýzy zemí, které s těmito nástroji mají dlouhodobé zkušenosti, budou velmi
potřebné. Autorka v této souvislosti také velmi rozumně uvažuje o (zatím omezených)
možnostech přenositelnosti švýcarských modelů do českého prostředí. Diplomní práce je
informativní, přehledná a prakticky využitelná jako podklad pro úvahy o případných
podobných krocích na české (a třeba také slovenské) půdě.

Má jediná výtka směřuje k převaze popisnosti nad analytičností. Není samozřejmě snadné se
od nápadu psát komparaci českého a švýcarského nadačního sektoru dopracovat k teoreticky
sycenému ústřednímu problému. Bylo však například možné pokusit se využít teoretické
modely vyvinuté ekonomy zabývajícími se systémy certifikací (někteří jsou v práci citováni)
ke zdůvodnění, proč v českém prostředí certifikační ústavy pro nadace zatím nemohou
působit.
Tam, kde se autorka pouští do samostatných úvah – tj. v kapitole 7 a v závěru - , prokazuje
dobrou schopnost střízlivého úsudku, ale teorie jí schází. To míním částečně jako kritiku, ale
zčásti jen jako pouhé konstatování, že práce patří do jiného žánru, než je teoreticky fundovaná
empirická analýza. Takový typ prací je podle mého názoru na oboru Studia občanského
sektoru legitimní. Autorka má o švýcarských nadacích znalosti jako v ČR málokdo, téma
certifikací je důležité a jeho zpracování pro českou nadační komunitu užitečné.

K jazykové a formální úrovni mám pouze tu jednu zbytečnou poznámku, že v textu přece jen
tu a tam zůstal nějaký slovakismus - Švýcarsko není česky „krajina“, i když krajina ve
Švýcarsku je nepochybně mimořádná.

Věřím, že se autorce podaří její znalosti švýcarského nadačního sektoru co nejlépe využít.
Jako první krok by např. stálo za zvážení, zda publikovat výtažek (z částí, které informačně
přesahují to, co se již objevilo v publikaci A. Ortmanna et al.) v některém vhodném časopise,
jako třeba v Grantisu.
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Vyjádření k jednotlivým hlediskům hodnocení:

- vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru:
Téma je nanejvýš vhodné a aktuální.

- zda diplomant využil relevantní teoretickou literaturu včetně cizojazyčné
Autorka dobře využila relevantní cizojazyčnou literaturu, využití teorie slabší.

- zda diplomant formuloval cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie
Cíle jsou formulovány, ale teorie využity nejsou.

- zda diplomant formulovat hypotézy (výzkumné otázky)
Výzkumné otázky byly formulovány.

- zda diplomant splnil vytčené cíle a jak toto v závěru práce reflektuje
Cíle splněny, závěr nabízí diskusi na toto téma.

- vhodnost zvolených metod a jejich použití
Vhodné vzhledem k nastavení problému.

- je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)
Práce přináší reflexi o přenosnosti švýcarských modelů do českého prostředí.

- kvalita vlastních závěrů
Přijatelná, ale nerozvíjejí teorii.

- práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů apod.
Bez výhrad.

- formulační a gramatická úroveň
Drobná výhrada výše.

- grafická úprava
Bez výhrad.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit 25 body.

V Praze 19.10. 2008 Marek Skovajsa, Ph.D.